
1

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 024/2023 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DE TUBOS E CONEXÕES PARA A 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO DE GUARATINGUETÁ. 
DATA DA ABERTURA: 08/08/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 08/08/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1011725. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 025/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS PARA O 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ÁREAS ISOLADAS DE 
GUARATINGUETÁ/SP. 
DATA DA ABERTURA: 09/08/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 09/08/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1011738. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 

 



3

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 026/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DE DIVERSAS BOMBAS 
DATA DA ABERTURA: 10/08/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 10/08/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1011743. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 

 



4

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Processo de Licitação N°. 002/2023 

OBJETO: EXECUÇÃO DA EXPANSÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO – ETE DO BAIRRO PEDREGULHO. 

DATA DA SESSÃO: Dia 15/08/2023 às 14h00 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  

 



5

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  -  PROCESSO Nº 044/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em vidraçaria para fornecimento de mão de 

obra, máquinas, materiais e todos os equipamentos necessários para instalação de vidros dos ar-

cos no Mercado Municipal de GuaratinguetáSP, referente a obra de Execução de complementa-

ção das obras de adequação do Mercado Municipal conforme Dispensa 034/2021 . Tendo em vis-

ta que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame eletrônico, a Pregoei-

ra declarou a licitação DESERTA. 

Data: 21 de Julho  de 2023.

Local :        http://www.novobbmnet.com.br       

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400e-mail: licitacao@codesg.net.br



6

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente da CODESG, no uso das atribuições legais, R A T I F I C A  a Dispensa de Licitação

Nº 020/2023 Processo nº 042/2023, na contratação da empresa ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP, es-

pecializada em fornecimento de materiais diversos para construção civil atendendo ao contrato firmado

entre a CODESG e a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUE-

TÁ, referente à obra de reforma e ampliação da UESF – Vista Alegre. (Contrato 315/2022 e dispensa

012/2022).

Assinatura em 18 de Julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº 047/2023

OBJETO: Contratação de empresa  especializada em fornecimento de materiais diversos para construção

civil atendendo ao contrato firmado entre a CODESG e a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, referente à obra de reforma e ampliação da UESF – Vista Alegre.

(Contrato 315/2022 e dispensa 012/2022).

Empresa:   ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Valor: R$ 34.895,00

Data: 18/07/ 2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400e-mail: licitacao@codesg.net.br



7

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO DE  RE-RATIFICAÇÃO DE  HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e

alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pelo

Pregoeiro Municipal, resolve:

01- Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico 022/2023

     b)- Objeto: Registro de preços para futura aquisição de de material de escritório, destinado

a Secretaria Municipal de Saúde. 

Empresa vencedora:



8

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

Guaratinguetá, 27 de julho de 2023.

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde



11

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



12

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REURB 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECIFICO 

REURB-E

A Prefeitura da Estância Turística de Guaratinguetá,  nos termos do Artigo 44, Parágrafo 6º

combinado com Artigo 31, Parágrafo 5º da Lei Federal nº 13.465/17, COMUNICA que se encontra

em  processo  de Regularização Fundiária  de  Interesse  Social  –  REURB –  E, constantes  da

Matrícula  CRI  nº  53.501  –  Ficha  01 do  Núcleo  Habitacional  denominado  Loteamento

Residencial Nino, Processo Administrativo nº 127.579/2023, ficando NOTIFICADOS as pessoas,

na qualidade de titulares de domínio, confinantes ou terceiros eventualmente interessados, para que

querendo apresentem impugnação, no prazo de 30 dias a contar da presente publicação, conforme

faculdade legal disposta no Artigo 31, Parágrafo 1º da Lei Federal nº 13.465/17.

A área descrita na matrícula, objeto da regularização fundiária possui a seguinte descrição: 

1. “Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice v1 com coordenadas N 7,478,506,615 m e

E  478,451,971  m;  deste,  segue  confrontando  com  a  matrícula  nº42,030  do  CRI  de

Guaratinguetá, com azimute de 112°12’03” e distância de 37,22 m até o vértice V2; deste,

segue confrontando pela  margem direita  a justante  do Ribeirão Guaratinguetá,  com os

seguintes azimutes e distâncias: 176°07’56” e 22,17 m até o vértice V3; 170°02’ 35” e

26,52 m até o vértice V4; 146°36’17” E 18,52 m até o vértice V5; 141°02’44” e 21,07 m até

o vértice V6; 134°19’39” e 22,42 m até o vértice V7; 126°14’01” e 14,02 m até o vértice

V8;  110°02’17” e  14,46 m até  o  vértice  V9;  86°11’19” e  19,43 m até  o  vértice  V10;

73°48’29” e 16,62 m até o vértice V11; 54°10’57” e 7,17 m até o vértice V12; 29°25’31” e

6,79 m até o vértice V12; 29°25’31” e 6,79 até o vértice V13; 74°32’59” e 5,25 m até o

vértice V14; 133°11’20” e 4,87 m até o vértice V15;103°13’05” e 7,06 m até o vértice V16;

82°28’54” e 7,40 m até o vértice V17; 122°32’14” w 6,40 m até o vértice V18; 174°25’26”

e 4,43 m até o vértice V19; 196°24’03” e 3,81 m até o vértice V20; 221°47’32” e 14,87 m

até o vértice V21; 214°47’20” w 11,61 m até o vértice V22; 215°36’37” e 22,35 m até o

vértice V23; 156°04’19” e 41,09 m até o vértice V24; 147°39’16” e 10,93 m até o vértice

V25;  129°13’01” e 48,77 m até o vértice V26; 118°17’34” e 6,87 m até o vértice V26;



13

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

118°17’34”  e  6,87  m  até  o  vértice  V27;  107°22’13”  e  12,98   m  até  o  vértice  V28;

97°18’17”  e  10,21  m  até  vértice  V209;  122°43’33”  e  19,72  m  até  o  vértice  V30;

138°47’35”  e  5,72  m   até  o  vértice  V31;  170°10’31”  e  17,72  m  até  o  vértice  V32;

161°32’39” e 62,44 m até o vértice V33; 136°20’03” e 8,21 até o vértice V34; 178°36’07”

e 8,29 m até o vértice V35;168°24’05” e 3,62 m até o vértice V36; 108°34’48” e 10,10 m

até o vértice V37;147°24’25” e 1,67 m até o vértice V38; 220°11’24” e 3,95 m até o vértice

V39;  268°25’54”  e  2,83  m  vértice  V40  241°56’31”  e  3,414  m  até  o  vértice  V41;

166°57’07”  e  19,14  m  até  o  vértice  V42;  190°36’13”  e  3,36  m  até  o  vértice  V43;

171°33’05” e 36,30 m até o vértice v44; 183°56’37” e 10,43 até o vértice V45; 159°30’07”

e 5,93 m até o vértice V46; 173°23’40” e 12,54 m até o vértice V47; 248°00’55” e 3,54 m

até o vértice V48; 181°49’11” e 4,30 m até o vértice V49: 127°14’46” e 3,95 m até o vértice

V50; 180°15’52” w 14,49 m até o vértice V51; 2401°49’14” e 2,66 m até o vértice V52;

212°45’29” e 2,16 m até o vértice V53; 157°16’26” e 19,16 m até o vértice V54; 14’43” e

10,92 m até o vértice V55; 175°08’55” e 6,77 m até o vértice V56; 231°24’45” e 6,89 m até

o vértice V57; 191° e 14,30 m até o vértice V58; 223°07’00” r 9,10 m até o vértice V59;

203°35’56”  e  6,51   m   até  o  vértice  V60;  25°50’31”  e   5,70  m  até  o  vértice  V61;

259°57’12”  e   8,51  m  até  o  vérticeV62;  205°19’04”  e  16,65  m   até  o  vértice  V63;

214°04’46” e   30,93  m  até  o vértice  V64;  208°28’31”e 17,40 m  até  o  vértice  V65;

185°18’26”  e  11,50  m  até  o  vértice  V66;  205°27’13”  e  46,41  m  até  o  vértice  V67;

189°53’25”  e  10,23  m  até  o  vértice  V70;  175°04’53”  E  12,60  m  até  o  vértice  V7;

163°38'26"  e  13,69  m  até  o  vértice V72;  145°58'19"  e  11,28  m  V  até  o  vértice  73;

114°41'17" e 28,91 m até o vértice  V74; 97°07'16" e 12,12 m até o vértice V75; 122°27'09"

e 4,31 até o vértice m  V76; 174°14'44" até o vértice e 28,35 m V77; 225°57'52 e 7,32 m até

o vértice V78; 195°50'15" e 10,14 m até o vértice  V79; 163°29'33" e 8,19 m até o ápice

V80;  193°52'31"  e  7,43  m  até  o  ápice  V81;  174°55'51"  e  8,36  m  até  o  vértice  V82;

220°12'06" e 8,31 m  até o vértice  V83; 192°23’23” e  9,21 m  até o vérticeV84; deste,

segue confrontando pela área marginal da margem esquerda a montante do Rio Paraíba do

Sul,  com  os  seguintes  azimutes  e  distâncias:  254°30'00"  e  11,21  m  até  o  ápice  V85;

277°49'24"  e  78,46  m  até  o  vértice  V86;  258°32'23"  e  20,37  m  até  o  vértice  V87;

231°21'30" e 24,57 m até o vértice V88; deste ponto segue em frente à Matrícula nº 14.994

do CRI Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e distâncias: 328°48'18" e 99,94 m até o

ápice V89; 22°13'03" e 37,40 m até o ápice V90; 336°22'13" e 11,57 m até vértice o  V91;

325°27'38" e 58,04 m para o vértice V92; 233°10'29" e 46,90 m até  vértice  V93; deste

segue confrontando com a matrícula n° 36,147 do CRI de Guaratinguetá, com os seguintes

azimutes de distância: 316°38’57’ e 43,00 m até o vértice V94; 311°38’57” e 70,55 m até o



14

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

vértice V95; deste, segue confrontando com a à Avenida Eduardo Rodrigues Alves, com os

seguintes azimutes e distâncias: 61°50'59" e 18,87 m até o vértice da V96; 61°17'59" e

261,38 m até o ápice V97; 61°20'55" e 75,92 m até o vértice V98; 314°25'53" e 12,31 m até

o  vértice  V99;  daí  segue  em  frente  ao  Loteamento  Chácaras  Comendador  Lote  40

(Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita),  matrícula  nº  13.137  do  CRI

Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e distâncias: 57°27'33" e 30,97 m até o vértice

V100;  314°07'48"  e  17,00  m  até  o  vértice  V101;  daí  segue  em  frente  ao  Loteamento

Chácaras  Comendador  -  Lote  39  (Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita),

Matrícula nº 20368 do CRI Guaratinguetá, com o azimute de 314°07'48" e uma distância

de 10,00 m até o vértice V102; a partir disso, segue de frente para o Loteamento Chácaras

Comendador Lote 38 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita), Inscrição nº 20367

do CRI de Guaratinguetá, com o seguinte azimutes e distâncias: 314°07'48" e 10,00 m até o

vértice V103; 224°23'56" e 21,00 m até o vértice V104; Em curva com raio de 9,00 m,

ângulo central de 91" 12' 43" e desenvolvimento de 14,33 m até o vértice V105; a partir

daí, segue voltada para a Avenida Ronald Ottoni de Mesquita, com azimute de 313°49'58" e

distância de 28,04 m até o ápice V106; desta, segue voltada para o Loteamento Chácaras

Comendador Lote 37 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita), Matrícula nº 13603

do CRI de Guaratinguetá, em curva com raio de 9,00 m, ângulo central de 91" 12' 47" e

desenvolvimento  de  14,33  m até  o  vértice  V107;  e  segue com os  seguintes  azimutes  e

distâncias: 42°14'13" e 21,00 m até o vértice V108; 313°49'53" e 10,00 m até o vértice

V109;  daí  segue  em  frente  ao  Loteamento  Chácaras  Comendador  Lotes:  34,  35  e  36

(Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita  n°  42).  Inscrição  nº  25.603  do  CRI

Guaratinguetá , com os seguintes azimutes e distâncias: 313°49'53" e 10,00 m até o vértice

V110; 313°49'53" e 10,00 m até o ápice V111; 313°49'53" e 10,00 m até o ápice V112; a

partir  daí  segue  em  frente  ao  Loteamento  Chácaras  Comendador  Lote  33  (Endereço:

Avenida Ronald Ottoni de Mesquita nº 70), Matrícula nº 18.379 do CRI de Guaratinguetá,

com os seguintes azimutes e distâncias: 313°49'53" e 10,00 m para ápice V113; 223°39'44"

e 30,00 m até o ápice V114; daí segue em frente à Avenida. Ronald Ottoni de Mesquita, com

azimute de 314°47'41" e distância de 30,37 m até o vértice V115; daí segue em frente ao

Loteamento  Chácaras  Comendador  -  Lote  32  (Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de

Mesquita nº 102), Registro nº .12918 do CRI Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e

distâncias: 44°22'58" e 30,00 m até o vértice V116; 314°18'56" e 10,00 m até o vértice

V117; daí segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador Lotes: 30 e 31 (Endereço:

Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita  n°  114),  Matrícula  n"  34.854  do  CRI  de

Guaratinguetá , com os seguintes azimutes e distâncias: 314°18'56" e 10,00 m até o vértice



15

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

V118; 314°18'56" e 10,00 m até o vértice V119; a partir daí segue em frente ao Loteamento

Chácaras Comendador Lote 29 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita nº 134),

matrícula  nº  12801  do  CRI  Guaratinguetá,  com  os  seguintes  azimutes  e  distâncias:

314°18'56" e 10,00 m até o ápice V120; 224 22'59 e 30,00 m até o ápice V121; daí segue

em frente à Avenida Ronald Ottoni de Mesquita, com azimute de 314°24'35" e distância de

30,15  m  até  o  ápice  V122;  a  partir  daí  segue  confrontando  o  Loteamento  Chácaras

Comendador - Lote 28 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita n° 172), matrícula

n" 13.767 do CRI de Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e distâncias: 43°54'43" e

30, 00 m para o vértice V123; 313°58'21" e 10,00 m até o vértice V124; daí segue em frente

ao Loteamento  Chácaras  Comendador -  Lote  27 (Endereço:  Avenida Ronald  Ottoni  de

Mesquita n° 172), matrícula n° 13.766 do CRI Guaratinguetá, com o azimute de 313°58'21"

e distância de 10,00 m ao vértice V125; a partir daí segue de frente para o Loteamento

Chácaras Comendador - Lote 26 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita n° 192),

Matrícula n° 16896 do CRI Guaratinguetá, com azimute de 313°58'21" e distância de 10,00

m para vértice V126; daí segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador - Lote 25

(Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita n° 200),  matrícula n° 12188 do CRI de

Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e distâncias: 313°58' 21" e 10,00 m até o vértice

V127; 223°54'43" e 30,00 m até o ápice V128; daí segue em direção à Avenida Ronald

Ottoni de Mesquita, com azimute de 312°28'57" e distância de 29,85 m até o ápice V129; a

partir  daí  segue  em  frente  ao  Loteamento  Chácaras  Comendador  Lote  24  (Endereço:

Avenida Ronald Ottoni de Mesquita nº 240), Matrícula nº 13591 do CRI de Guaratinguetá,

com os seguintes azimutes e distâncias: 44°40'34" e 30,00 até o vértice V130; 314°47'07" e

10,00 m até o vértice V131; a partir daí, segue em frente às Chácaras Comendador Lote 23

(Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita  n°  248),  matrícula  n°  13604  do  CRI

Guaratinguetá, com azimute de 314°47'07" e distância de 10,00 m até o vértice V132; a

partir desta segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador - Lote 22 (Endereço:

Avenida Ronald Ottoni de Mesquita n° 260), Matrícula n° 13595 do CRI de Guaratinguetá,

com azimute de 314°47'07" e distância de 10,00 m até o vértice V133; a partir daí segue em

frente ao Loteamento Chácaras Comendador - Lote 21 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni

de Mesquita n° 272), Matrícula n° 12917 do CRI Guaratinguetá, com os seguintes azimutes

e distâncias: 314°47'07" e 10 , 00 m para o vértice V134; 224°45'29" e 30,00 m para o

vértice V135; a partir daí, segue voltada para a Avenida Ronald Ottoni de Mesquita, com

azimute de 314°24'48" e distância de 30,20 m até o ápice V136; desta, segue voltada para o

Loteamento  Chácaras  Comendador  -  Lote  20  (Endereço:  Avenida  Ronald  Ottoni  de

Mesquita nº 312), Matrícula nº 17306 do CRI de Guaratinguetá, com os seguintes azimutes



16

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

e distâncias: 44°06'18" e 30,00 m até o vértice V137; 314°23'44" e 10,00 m até o vértice

V138; daí segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador -  Lote 19 (Endereço:

Avenida Ronald Ottoni de Mesquita nº 324), matrícula nº 13475 do CRI Guaratinguetá,

com azimute de 314°23'44" e distância de 10,00 m até o vértice V139; a partir daí segue de

frente para o Loteamento Chácaras  Comendador -  Lote 18 (Endereço:  Avenida Ronald

Ottoni de Mesquita nº 332), Matrícula nº 13590 do CRI Guaratinguetá, com azimute de

314°23'44" e distância de 10,00 m até o vértice V140; deste  ponto segue em frente ao

Loteamento  Chácaras  Comendador  -  Lote  17  (Endereço  :  Avenida  Ronald  Ottoni  de

Mesquita nº 340) Inscrição nº 13592 do CRI de Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e

distâncias: 314°23'44" e 10,00 m até o vértice V141; 223°55'23" e 30,00 m até o ápice

V142;  daí  segue  em  direção  à  Avenida  Ronald  Ottoni  de  Mesquita,  com  azimute  de

314°54'34" e distância de 10,00 m até o ápice V143; a partir daí segue confrontando a

matrícula nº 34.161 do CRI Guaratinguetá (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita

nº 356), com os seguintes azimutes e distâncias: 44°29'30" e 30,00 m até o vértice V144;

314° 30'32" e 20,00 m para o vértice V145; a partir daí, segue em frente ao Loteamento

Chácaras Comendador Lote 16 (Endereço: Avenida Ronald Ottoni de Mesquita nº 372),

Matrícula  nº  18.378 do CRI Guaratinguetá,  com azimute de 314°30′32″ e  distância de

10,00 m até o ápice V146 ; daí segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador Lote

15 (Endereço:  Avenida Ronald  Ottoni  de  Mesquita  nº  38),  Matrícula  nº  20363 do CRI

Guaratinguetá, com azimute de 314°30'32" e distância de 10,00 m até o vértice V147 ; a

partir daí segue em frente às Chácaras Comendador Lote 13 (Endereço: Avenida Altino

Garcia  Ribeiro  nº  10),  Matrícula  nº  29.939  do  CRI  Guaratinguetá,  com  azimute  de

35°06'35"  e  distância  de 0,97  m até  o  vértice  V148 ;  a  partir  daí  segue em frente  às

Chácaras Comendador Lote 12 (Endereço: Avenida Altino Garcia Ribeiro nº 18), Matrícula

nº 19.401 do CRI Guaratinguetá, com os seguintes azimutes e distâncias: 111*1026" e 1,18

m até o ápice V149; 22 °17'31" e 10,00 m até o vértice V150; a partir daí segue em frente

aos Loteamentos Chácaras Comendador Lotes: 08, 09, 10 e 11 (Endereço: Avenida Altino

Garcia Ribeiro n° 38), Matrícula n° 39.100 do CRI de Guaratinguetá, com os seguintes

azimutes e distâncias: 22° 17' 35" e 10,00 m até o ápice V151; 22 17:35" e 10,00 m até o

ápice V152; 22°17'35" e 10,00 m até o ápice V153; 22°17'35" e 10,00 m até o ápice V154;

a partir daí segue de frente para o Loteamento Chácaras Comendador - Lote 07 (Endereço:

Avenida Altino Garcia Ribeiro n" 60), Matrícula nº 13139 do CRI de Guaratinguetá, com

azimute de 22°17'35" e distância de 10,00 m até o vértice V155; a partir daí segue em

frente às Chácaras Comendador Lote 06 (Endereço: Avenida Altino Garcia Ribeiro nº 78),

Matrícula nº 20362 do CRI Guaratinguetá, com azimute de 22°17'35" e distância de 10,00



17

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.650

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

m  até  o  ápice.  V156  ;  a  partir  disso,  segue  de  frente  para  o  Loteamento  Chácaras

Comendador - Lote 05 Endereço: Avenida Altino Garcia Ribeiro n° 90), Matrícula n° 16155

do CRI de Guaratinguetá, com azimute de 22°17'35" e distância de 10,00 m até o vértice

V157; deste segue em frente ao Loteamento Chácaras Comendador - Lote 04 (Endereço:

Avenida Altino Garcia Ribeiro nº 100),  Matrícula nº 13750 do CRI Guaratinguetá,  com

azimute de 22°17'35" e distância de 10,00 m até o vértice V158; a partir daí segue de frente

para o Loteamento Chácaras Comendador -  Lote 03 (Endereço:  Avenida Altino Garcia

Ribeiro n° 112), Matrícula n° 13749 do CRI Guaratinguetá, com azimute de 22°17'35" e

distância de 10,00 m para vértice V159; daí  segue em frente ao Loteamento Chácaras

Comendador -  Lote 02 (Endereço: Avenida Altino Garcia Ribeiro n° 124),  matrícula n°

13748 do CRI Guaratinguetá,  com azimute  de 22°17'35" e  distância de  10,00 m até  o

vértice V160; a partir daí segue de frente para o Loteamento Chácaras Comendador - Lote

01  (Endereço:  Avenida  Altino  Garcia  Ribeiro  n°  136),  Matrícula  n°  20361  do  CRI

Guaratinguetá, com azimute de 22°17'35" e distância de 10,00 m para cima ao vértice V1,

ponto  inicial  da  descrição  deste  perímetro.  Coordenadas  do  Sistema  UTM,  não

referenciadas ao Meridiano Central de 45°, fuso horário 23S, com datum SIRGAS 2000.

Todos os azimutes, distâncias e área foram calculados no plano de projeção UTM. Obs.: A

matrícula nº 48.647 (Área do Escravada), localizada na Rua Maria Dirce Castro Rangel nº

102 e 106, confronta internamente o imóvel objeto desta matrícula.

As plantas e especificações, estão a disposição para consulta na Prefeitura Municipal, junto

a  Secretaria  de  Planejamento,  Coordenação  e  Habitação,  Processo  Administrativo  nº

127.579/2023.

Transcorrido o prazo acima assinado, a ausência de manifestação será interpretada como

concordância  com  a  REURB-E,  procedendo-se  a  todas  as  medidas  necessárias  para  a

Regularização do loteamento supramencionado.

Guaratinguetá, 14 de julho de 2023.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA

Prefeito Municipal


